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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá problematikou historického vývoje

obchodních značek a značkou jako pojem marketingové komunikace. Detailněji pak

rozebírá corporate identity a zmiňuje také teorii marketingového výzkumu a problematiku

ochranných známek. V praktické části pak analyzuje historický vývoj vaření piva

v Českých Budějovicích se zaměřením na vznik a vývoj značky Budějovický Budvar. Dále

navazuje analýzou CI a cílové skupiny značky. V závěru pak vyhodnocuje výzkum

zaměřený na vnímání značky v České republice.

Klíčová slova: Budějovický Budvar, značka, branding, corporate identity, image, historie,

design, komunikace, produkt

ABSTRACT

This project is in the theoretical part interested in the historical development of trademarks

and brand as a concept of marketing communications. A detailed description analyses

corporate identity and also mentions the theory of marketing research and the issue

of trademarks. In the practical part analyses the historical development of brewing in the

České Budejovice, focusing on the formation and evolution of Budweiser Budvar brand.

Then follows an analysis of CI and target group of this brand. In conclusion, it evaluates

research, targeted to brand perception in the Czech Republic.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá historickým vývojem jedné z nejtradičnějších

pivních značek na českém trhu, Budějovický Budvar. Budějovický Budvar byl zrozen na

základě Akciového pivovaru, který vzniknul v roce 1895. Jeho tradice však sahá ještě

mnohem hlouběji do historie. Tradice vaření piva v Českých Budějovicích, kterou se práce

také zabývá, je totiž již více než 700 let stará. Je jasné, že za tu dobu prošla značka

mnohými změnami, ale po celou dobu zůstala věrná svým kořenům a tradici vaření piva

z těch nejkvalitnějších surovin.

Cílem práce tak bude provést analýzu historického vývoje vaření piva v Českých

Budějovicích se zaměřením na vznik a rozvoj značky Budějovický Budvar a zjištění

současného stavu vnímání této značky na našem trhu.

Na základě teoretických poznatků budete v praktické části věnována pozornost

především vývoji corporate identity se zaměřením na současnou komunikaci značky. Bude

popsána její cílová skupina a bude analyzována konkurence značky. Tato analýza bude

podpořena vlastní výzkumnou sondou, která bude zaměřena na vnímání značky

Budějovický Budvar v současnosti a na průzkum preferencí konkurenčních pivních

značek. Průzkum bude realizován pomocí kvantitativního výzkumu s minimálním počtem

respondentů v počtu 100 osob se zaměřením na cílovou skupinu značky. Cíle výzkumu

je zjistit současné vnímání značky a určit zda je jejím hlavním konkurentem značka Pilsner

Urquel. K otázce ohledně konkurence pak dopomůže analýza interních materiálů agentury

Kaspen Jung von Matt.

Téma bylo zvoleno s ohledem na autorovu zálibu ve studiu komunikace

marketingových značek. Budějovický Budvar pak spadá mezi jeho značky nejoblíbenější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZNAČEK

Abychom mohli v následujících kapitolách popisovat historický vývoj značek,

je nejprve potřeba si tento pojem definovat.

Slovo značka může nabývat mnoha významů a hodnot, ať už v závislosti na kontextu,

ve kterém se o nich bavíme nebo právě v závislosti na čase. Pojem značka představoval

něco jiného v počátcích a něco jiného v současnosti. I spotřebitel a firmy vnímají tento

pojem odlišně. Může se jednat například o konkrétní předmět, grafický či písemný symbol

nebo třeba slovní pojmenování. Značky se vyskytují všude okolo nás a používají se ve

všech oborech lidské činnosti. Definice, které by však měla stejně dobře obstát ve všech

oblastech je, že značka je niterný pocit. „Je to instinktivní pocit člověka, protože značka

je nakonec vždy definována jednotlivci, ne společnostmi, trhy, nebo takzvanou veřejností.“

(NEUMEIER, 2006).

1.1 Historický vývoj značek - počátek

První značky se dle archeologických průzkumů objevovaly ruku v ruce s prvními

lidmi. Jistě to tehdy nemělo mnoho společného s dnešním pojetím značek a šlo spíše

o symboly, které byly vnímány jako nositelé informací. Původním účelem značek tak bylo

předávání informací a nikoli značkování, tak jak ho vnímáme dnes. Pod definicí informace

si můžeme představit první jeskyní malby (např. Jeskyně Altamira, 35 000 let př. n. l.)

které zachycovaly výjevy pravěkých lovců, nebo třeba jejich rituální zdobení, které se

vztahovalo k různým příležitostem, jako byl například lov, nebo děkovný tanec bohům.

Zásadní posun k dnešnímu vnímání značek nastal teprve v době, kdy vzrostla potřeba

odlišit se. Když dva dělají totéž nikdy to není totéž, jak tedy dosáhnout toho, aby lidé

snadno identifikovali co je dobré a co ne? Jako první na to pravděpodobně přišli řemeslníci

v oboru keramiky a kamenictví. Na těchto rukodělných výrobcích byl uváděn zdroj původu

od pradávna a to se dle současného vnímání dá chápat jako jasný předchůdce brandingu.

Tedy značkování výrobků za účelem jednoznačné identifikaci výrobce. A proč by tomu tak

mělo být? Vždyť i dnes jsou takto produkty označovány a země původu je nedílnou

součástí značky. (Keller, 2007).
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V minulosti bylo místo původu vnímáno samozřejmě ještě mnohem intenzivněji,

vždyť tenkrát to byla většinou jediná informace, kterou kupující o výrobku měl.

Pokud byly předchozí zkušenosti s tímto produktem či zbožím dobré, byla značka zárukou

spolehlivosti a kvality. Nejstarší nálezy takových výrobků, jako například čínský porcelán,

indické zboží, nebo třeba hliněné džbány z Řecka a Říma se datují do doby kolem roku

1 300 př. n .l. (Keller, 2007)

1.2 Historický vývoj značek - středověk

Ve středověku nastal rozvoj společnosti, docházelo k vzniku oborových cechů

a heraldiky (věda, která e zabývala studiem vývoje erbů) jako symbolu příslušnosti. Když

se například měla ve středověku střetnout dvě vojska, vždy byla nějak barevně odlišena

a nesla si do boje svůj erb. Erb nebyl v tomto případě nic jiného než pozdější obchodní

značka. (Vysekalová, Mikeš, 2009) Tyto erby, neboli heraldické znaky, začaly vznikat

ve 12. století v době křižáckých výprav, kdy potřeba identifikace v boji značně vzrostla.

Heraldika značila příslušenství k sociální skupině a vyjadřovala statut a postavení jeho

nositele. Později se podobnými znaky začalo označovat také zboží a výrobky. Tyto „pečetě

kvality“ se začaly vyskytovat v oboru hrnčířství, tiskařství či například zlatnictví. Není

divu, že už tehdy byla snaha výrobky s „pečetí kvality“ napodobovat, a tak už tehdy bylo

možné narazit na padělek. (Keller, 2007)

Ve středověku ovlivnila vývoj „brandingu“ ještě jedna důležitá věc – cechy. Cechy

byly sdružení řemeslníků, kteří chtěli svým výrobkům určit jasná pravidla s ohledem

na kvalitu a cenu. Každý sdružení své výrobky značilo společným znakem a tím výrobkům

dodávalo identifikaci kvality. V současnosti by se dal takový cech přirovnat k velké

společnosti, která má výrobu v různých částech světa, využívá out sourcing (externí spolu-

pracovníky), ale pokaždé uplatňuje stejný proces. Výrobek je vyroben ze stejně kvalitního

zboží, stejným postupem a je označen společnou značkou. . (Keller, 2007)
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1.3 Historický vývoj značek - novověk

Novověk znamená dobu převratných změn společenského, kulturního

a ekonomického charakteru. Je charakterizován přechodem od zemědělské výroby

k ekonomickým modelům kapitalismu, rozvoj osobní svobody a svobodné společnosti jako

takové. S tím souvisí výrazný ekonomický růst, zvyšování životní úrovně, úrovně

obecného vzdělání a kultury.

Evropské velmoci novověku vytvořily celosvětové koloniální říše, díky čemuž

docházelo k propojování různých částí světa a urychlování celospolečenského vývoje. Pro

vývoj značek bylo zásadním zlomem především osídlování Ameriky. Značky se zde

z počátku začaly objevovat především na lécích a tabákových výrobcích.

Novověk také znamenal přechod od individuální k masové výrobě, která se díky

průmyslové revoluci stala mnohem jednodušší. Nejen, že se stala daleko jednodušší

výroba, ale také distribuce a komunikace výrobku jako takového. Díky tomuto


[…]


-­‐
61x
(z
toho
21x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Svijany

-­‐
54x
(z
toho
18x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Kozel

-­‐
54x
(z
toho
16x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Bernard

-­‐
36x
(z
toho
13x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Krušovice

-­‐
28x
(z
toho
9x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Stella
Artois

-­‐
26x
(z
toho
4x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Radegast

-­‐
23x
(z
toho
11x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Heineken

-­‐
22x
(z
toho
9x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Starobrno

-­‐
15x
(z
toho
3x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Herold

-­‐
15x
(z
toho
5x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Černá
Hora

-­‐
14x
(z
toho
1x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Pardál

-­‐
9x
(z
toho
3x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Holba

-­‐
9x
(z
toho
32x
mezi
prvními
třemi)

-­‐
Zlatopramen
-­‐
9x
(z
toho
2x
mezi
prvními
třemi)

Mezi
pivy
jmenovanými
méně
než
5x
byly
ještě
následující
značky
–
Polička,
Hoe-­‐
gaarden,
Lobkowitz,
Guiness,
Duff,
Corona,
Desperado,
Bruer,
Tuborg,
Karlsberg,

Tiger
Beer,
Singha,
Amstel,
Birell,
Chyne,
Kocour,
Litovel,
Velvet,
Peroni,
Vevoda,
Zlatý

Bažant,
Bastard,
Berounský
Medvěd,
Ježek,
Topvar,
Pivovar
Ječmínek,
Kácov,
Unětice,

Nomád,
Dudák,
Hubertus,
Valášek,
Poutník,
Platan,
Nektar,
Dudák,
Balitka

9. Znáte
Budějovický
Budvar?

-­‐ ano

-­‐
100
%

-­‐ ne

-­‐
0
%

10. Je
Budějovický
Budvar
značka,
se
kterou
byste
chtěli
být
viděni?

a. ano

-­‐
11,3
%

b. spíše
ano

-­‐
11,3
%

c. je
mi
to
jedno

-­‐
50,43
%

d. spíše
ne

-­‐
16,52
%

e. určitě
ne

-­‐
10,43
%

11. Zvažovali
jste
v
posledních
měsících
nákup
této
značky?

a. Nakupuji
pravidelně

-­‐
5,22
%

b. Nakupuji
občas
(alespoň
1x
měsíčně)
-­‐
10,43
%

c. Nakupuji
výjimečně
(alespoň
1x
za
rok)
-­‐
48,7
%

d. Nikdy
jsem
nekoupil,
ale
nákup
zvažuji
-­‐
30,43
%

e. Nikdy
jsem
nekoupil
a
nikdy
nekoupím
-­‐
5,22
%

12. Budějovický
Budvar
je
pro
mne
značka:

a. Prémiová

-­‐
5,22
%

b. Kvalitní

-­‐
55,64
%

c. Střední
proud

-­‐
28,7
%

d. Low
endová

-­‐
6,09
%

e. Nekvalitní

-­‐
4,35
%

13. Mezi
moje
TOP
3
piva
patří:

a. Budějovický
Budvar

-­‐
24,35
%

b. Pilsner
Urquell

-­‐
73,91
%

c. Gambrinus

-­‐
33,91
%

d. Heineken

-­‐
26,09
%

e. Stella
Artois

-­‐
23,48
%

f. Staropramen

-­‐
21,74
%

g. Gambrinus

-­‐
33,91
%

h. Starobrno

-­‐
3,48
%

i. Kozel

-­‐
2,61
%

j. Pardál

-­‐
2,61
%

Pod
2
%
byly
jmenovány
následující
značky:
Bernard,
Svijany,
Hoegaarden,
Chyne,

Velvet,
Zlatá
Bažant,
Ječnínek,
Herold,
Purkmistr,
Kocour,
Matuška,
Nomád,
Platan,

Kozel,
Svijany,
Černá
Hora,
Primátor,
Purkmistr,
Braník,
Klášter,
Unětice,
Nektar,

Dudák,
Balitka

14. Pohlaví

-­‐
muži

-­‐
57,39
%

-­‐
ženy

-­‐
42,31
%

15.
Věk

-­‐
do
20ti
let

-­‐
0
%

-­‐
20
–
30
let

-­‐
60
%

-­‐
30
–
40
let

-­‐
28,71
%

-­‐
nad
40
let

-­‐
11,26
%

16.
Nejvyšší
dosažené
vzdělání

-­‐
základní

-­‐
0,87
%

-­‐
středoškolské
bez
maturity
-­‐
3,48
%

-­‐
středoškolské
s
maturitou

-­‐
55,65
%

-­‐
VOŠ

-­‐
7,06
%

-­‐
VŠ

-­‐
33,04

17.
Velikost
města
ve
kterém
žiji

-­‐
nad
150
000

-­‐
60
%

-­‐
do
20
000

-­‐
14,78
%

-­‐
do
5
000

-­‐
10,43
%

-­‐
do
50
000

-­‐
8,7
%

-­‐
do
150
000

-­‐
6,09
%

18.
Můj
čistý
měsíční
příjem
(pod
10
K,
10
–
15
K,
15
–
25
K,
25
–
50
K,
více
než
50

k)

-­‐
25
–
50
000

-­‐
41,74
%

-­‐
15
–
25
000

-­‐
32,17
%

-­‐
do
10
000

-­‐
18,26
%

-­‐
10
–
15
000

-­‐
6,09
%

-­‐
nad
50
000

-­‐
1,74
%