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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 E

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 E

4 Úroveň analytické části práce 50 E

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 D

7 Struktura a logika textu 40 E

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 E

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 E

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,69 E

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části bakalářské práce se pokusil autor o rešerši literárních zdrojů, vztahujících
se k tématu. Citace a parafráze nejsou označeny dle normy, převažuje jeden autor v kapitole
(kap. 1), v kapitole 2.1 se autor nadměrně inspiruje knižním zdrojem (Neumeier), platí i jinde
(kap. 2.4). Na jejím konci jsou jasně formulované výzkumné otázky.
Úvod praktické části je přehledný. Kapitola 6 je popisná, nelze hovořit o analýze, ale popis je
realizován ve správné struktuře subsystémů CI, i když místy povrchní. Analýza konkurence
v 7. kapitole není skutečnou analýzou, chybí kritéria, fakta, odkaz na zdroje informací apod.
Primární průzkum: oceňuji provedení pretestu, chybí však o něm bližší informace. Samotné
vyhodnocení průzkumné sondy je provedeno velmi úsporně, pomineme-li demografické
údaje, je umístěno na dvou stránkách, a je pouze popisné. Data nejsou interpretována,
především v kapitole 8.2.3 se nabízí řada příležitostí k analyzování odpovědí respondentů.
Shrnutím odpovědí dotazníků do dvou kapitol práce získala malou přehlednost.
Vyhodnocení výzkumných otázek je uvedeno srozumitelně, chybí konkrétní doporučení.
Seznam literatury je neuspořádaný, řadu zdrojů, zde uvedených, nemohu dohledat v textu.
V textu lze pozorovat řadu překlepů a pravopisných chyb, neúplných stránek.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete jasně graficky vztahy mezi corporate identity, firemním image a firemním
designem.

2. Proč nebyly zpracovány a interpretovány všechny výstupy získané z dotazníkového
šetření?
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